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Pravá ímuortovaoá piv oa cpa VTXZŘWKh i MtUmMhého

r Plzal r Ctehieb Hofbraa uolcb Darsri píro Pivo
vét07aám4 Fu#t fcitkal) roM&hloa rpaUci

vanského íienj'al íhied vysláno

poselstvo od císaře německého J)a

Koberta žo Němcům v íicmích Ha

má posloueliajícíeh se křivda dé

je atd V čehož r byla válka

kteri skončila vítězstvím Hamo- -

vým u Domažlic (Tutfontatfradu
dle tehdejšího německého krou!

káře J'V:degara) Dějiny letí dál

Na rozvalinách říše Bamovy v dru
héj polovicí devátého atoletl vy

růstá říše nová Vůdčím nebo lí

hlavním městem jejím jest Vele-

hrad na Moravě vládcem Svato-

pluk král Velkomoravský Není

nic tak veliká jako byla Samova

ale dosti silná aby ubránila e

vrahu slovanskému Co krve

mnohých bojích vítězných bylo

prolito jediní nám bůh ví a když
všecka námaha nepřátel zůstáva
la marná moudrostí Svatopluko
vou spojené Klovany nebylo moŽ

no přemoci (u císař německý je
bož předchůdce r 630 ve své pý

VI 1 4S1
se necniei eo Katolík n pohany
žiti v pokoji povolal na pomoc

Maďary divoký národ pohanský

který po smrtí Svatoplukovi v l

hrách se usadiv r 007 za nesvor

ných synů v strašné bitvě u Hře-tislav- y

(Prešpurka) v dnešních

dírách v níž všichni tří synové

Svatoplukovi padli říši Velkomo-

ravskou vyvrátil Morava kc Slo-

venskem a dnešní Dolní Hakousy

jakož i západní Chry ocitly se pod

vládou Maďarů a císař německý
Jindřich 1 řečený Ptáčník když
sobě podmanil Obodrity ímtice

Katary a jiné slovanské kmeny

polabské s velikým vojskem vrazi!

do Cech dby i jejich samostatno-

sti konce učinil které ale státni-

ckou moudrostí sv Václava od

800 ranuun olic

m aa inka podia

st- - - )on --

j :)

bčslav L syn Vratislava II

vnuk Piřetislavův Nové zvolený
císař mermomocí chce udčlatí kní-

žetem Ottu Olomouckého jenž má

příjmí Černý a když Soběslav pod
volit! se nechce soudu jeho mar

ný vsectiny krasne reci usar
chce boj asi aby hned na začát-

ku vlády se něčím proslavil A tu

jak kronikář praví: Hluboký
sníh ležel v horách českých a kru-

tě mrazy panovaly ale ani hlubo-

ký sníh a kruté mrazy nemohly
velikou zlost německého

císaře Soběslav vida že po od-

povědi jeho z r 112"' válka je

předložil soud svůj s

císařem svému lidu Od hradu k

hradu od osady k osadě cesia je-

ho po zemi všady vyložili nechá-

vá eo se slalo Mnohá slza upá-

lila starcům věkem sešlým a pěst
malomocně se zaťala ale tím hor-

livěji vybývají do boje syny a

vnuky a hlavní praporečník jo
sám starý šedivý knížecí kaplan
Vít jehož stará mohutná prsa
hlasem téměř hromovým povzbu

zují k boji Jako dnes Jiho-slova- -

jařma německého uchráněny a král a císař německý Karel IV

za bratra jeho Boleslava I Ckrnt- - Slovan uvědomělý zaslal list ve-néh- o

a syna jeho Boleslava II li'"'' že by ho úspěch jeho slovan-Pobožnéb- o

říše Svatoplukova kého přítele těšil atd když by
vzkříšena až na malé výminky s totiž dobyl Cařihrad na ftecídi a

vládou na Vyšehradě která opět Turky z Kvropy vyhnal Skuteě-pr- o

nesvornost synů Ddeslava II uč sebral vojsko ale smrt jeho při

roztříštěna a pak na dobro od sy- - tažení k Caři hradu Jiráci mu zka-ndvc- e

jeho Csvna sestrv jeho) žila a vojsko jeho se rozešlo což

tehdáž Cechové bojovali proti

Karios pro dámy aalácá

nespal" JJycble avolal konferen
cí do JJerlína na níž usneseno

vlastni Jtismark svůj rozum vra
zil eelčf Kvropčf žc Pulharsko bu

de poplatným Turecku atd a

část jiolooslrova připadla
zpčt úplni? Turecku a Kusku ode

jmuta moc i ustanovenou náhra- -

lu válečnou vymáhali Tak tisí

ce životů lidských a miliony ná-

rodního jmění Huško obětovalo
nadarmo Dle toho co jsem uvedl

a dle nynějšího slávu včcí v Kvro-p- č

myslím že obava má je opod
statněnu ale proto dej 2 bůh ať

šumí etos Marica okrvavena již

naposledy I já volám ne jako
vůdce zálohy krále Přemysla íl
v boji na Moravskčm poli: "Za- -

iraň se kdo můžeš bitva je
ztracena ale Pomoz kdo mů-

žeš ať bída je ztracena Hnit ří
fa sestry i eciio-siovan- e Kdo loto

ísti budete odlož každý všelikou

nesnášenlivost nevytýkej jeden
Iruliému ty jsi katolík svobodo

myslný evangelík atd ale každý

svorné nnloz ruce k uilu a po

moz! Pomoz hned a dílo koruno-

váno bude zdarem tak jako když
1110 řád némcckyVíi křižáků

odnikl tažení proti Polsee tu

svorné I olaci Mívim (cenové
Moravané a Slezáci bojující v bi

tvě ii řireenvaldii (Tannenberfia )

obdrželi vítězství 10000 rytířů
řádu německých křižáků i s vel

mistrem zůstalo na bojišti í já'né
volám a přál bych si míti hlas o- -

ra volám to samé eo Just Aj
Man Pamatujte že svoboda ná -

roda jfdnoho jest záštitou svobo- -

národň všech (a věru ne ne- -

místná je další věta jeho jež ja
ko výstraha zní) a my nevíme dne

ani hodiny kdy náš český národ

ucítí opět ostří noc odvěkých
nepřátel Slovanstva na svém

hrdle Již Palacký jakoby v pro-

rockém

o

zanícení napsal že vy-

pukne veliký boj mezi Slovan-

stvem a (iermánst vem Slovan že

boj sice nevyvolá ale (icrmán až

bude míti za to že je dosti silný
A ble není tornu ještě r0 Jet co

Palacký mrtev a letos v září četl

jsem v jednom zdejším časopise :

"Německo u budoucí válka" zní

nadpis knihy kterou vydal pru-

ský generál jízdy v příkaznosti
šb-cht- Itembardi Ve které mlu-

ví o válce Německa a liakousko-- I

herska proti Anglii Francii Ku-

sku

zí

Srbsku a Cemé Hoře (To

jest ještě více než Palacký očeká

val Mit Jfoznámka) Pále píše
kromě jiného bude to válka celé ly

Kvropy všech proti všem a půjde
se v ní na život a na smrt A na tr

konec vyzývá všechny Němce

by v čas se iui td chystali 1 já

vyýváiii proti němu všechny Slo

vany aby chystali se na ní ra- -

cátek krásu v míVem udělali hned

peiiéitini podporou bratři balkán-

ských a stane li se tiůt jejich
skutkem g hlubll opět li plVkta
ne velká slovanská říše na Palká- -

né tni věřte b' lutšiiii česko
brat lim v IIA l'h rku

to Itřjllicliá i škodil bllde! ('o bv

mohli oči káv t kdyby Německu

bojí ii kterém um n pruský jme-rá-

píše ivitéilo n' slov bra l

tři nu J'rvidm mUt v lUk her ?

Zkrátka řečeno: Stihl by je osul

ikolák viVkrále místo ono v dějí
nách českých jsem oplakal a kdy
kolív místo ono čtu oko mé za

rosí A co je vpád císaře Albrech

ta za Vácslava Jí tobolo králov

ského aírotka a výborného vláda

ře jehož sláva byla tak veliká Že

ho PoJáeí povolali na trůn a koru

na uherská po vymření rodu Ar

pádová mu podá vana 1 Nic jiné
ho než pokus o zničení veliké ří

se VicsIavoví Pyliť skutečně tří

koruny pod žezlem jeho a zajistí
nebýt i brzké smrtí Váeslavovi ne

bylo by ne moc krásní Albrechto
ví vedlo Myslím že už toho dost

Čechy r 102b' po umrlí Ludvíka

Jatfaíllovee dobrovolnou volbou v

níž hlavně okamžitý zisk mnohých
šlechticů (1'Ytdínandovy peníze)
kteří lásku k vlasti a národu ztra
tili hrál roli nemalou což mní do
svědčí í článek jisté paní z Drna v

létě ve Venkovu uveřejněný a jíž
na otázku její zdali té která jim
nad dvěma mocnými národy k

vládě dopomohla ve Vídni vzpo

mínají pravím že nikoliv sic by
vládli spravedlivěji pro Slovany
jichž velká síla v jejich říši je
řeSly pod vládu německého rodu
Habsburského Ludvík jak zná
mo král český a uherský padl v

boji u Moháče vlastně na ňlěku
ze ztraceně bitvy proti Turkům
'ohlédne lj kdo na mapu K v ropy
řekne: Jnk až do Pher najednou

dostali? Nepořádky v císař
ství byzanf inckém (řeckém) po
mohly jim že dostali se do Kvro- -

py přes průliv Dardanelský a byl
o velikv císař srbskv car Dušan

cnž se rozhněvav na nepořádky
ty mínil dobyti Caři hrad a jemuž
rok ii I'!")') současník jeho český

na Srbech a ostatních Slovanech

strašné se vymstilo K PiHft 15

června došlo k rozhodné bitvě o

císařství srbského a tu po
skutku nejčernějším jaký kde v

dějinách uvidíme (car Lazar zra-

zen vlastním zetěm Vukem Bran-koviée-

kterýž úlisně v přízeň
carovu se dostal očerniv u něj ca
rova bratrance Miloše Obiliče

stal se velitelem zálohy srbské
kterouž on na stranu tureckou za-

vedl) car Lazar poražen a hrdin-

ně! bojuje nařídil ústup a po ne-

šťastném pádu do přikopá zajat a

na rozkaz sultána Milošem Obili- -

čem probodeného utriireiii společ
ní při čem car velmi pozdě po-

znal kdo věren a kdo nevěrný —

(Píípitek jeho v předvečer bitvy
na Kosovu poli když Vuk Bran- -

kovič mu namluvil že Miloš jej
hodlá radili naeitH v bitvě co

velitel zálohy: "Zdráv buď Milo- -

i itnes vernv a Hra iievernv )

A od onoho osudného dne jak
Venkov praví kdy s eurem Laa
rem iiolbi svoboda Slovanu na

Balkáně atd čas od času všecky
ok tisy marnv vyprostili s z ne- -

vypsatelného jařma tureckého —

Přichází r Hit" na takřka eeléin

poloostrove balkánském vysoko

šlehají plameny vzpoury mž i tu
dá se že marná všecka námaha

N'a kopytech koňských Turci chtě

jí ri'liest V holircliee kdv ž v ne- -

utišených poměrech nastává r
H77 Veliká řiš slovanská na
severu kli ii irave lued sto let v

i'tiž r lsJ HiinAhjii! Srbům vy- -

sviti se i ujařmi id byla nápade- -

tu Napoleonem a právě um t'eto
!n sUvl utnlttou památku viďi
lv svého liiol i i'toborri-0- pii-
klád i ruku t dílu '4 nťkm e

ra Abííiiiditt II jemuž PnHutíi v

ne tu právem d di jménu 0tvth
lilii statlsi r lilia i4 tř" b ktr

'ut h I14 lUiktnii' iiív t inu ni not
i liti KuvkíMii V Asii tiliroikn lt(tiivé SkiJu-bi- tior
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toho cu':učka pravili H umn U
ké asi takové cueaěky pod prani
'í jako jest tuto Mylem byebom

se bylí prozradili mnichem Avšak

Hen nedal na to dojít Hned mél

zase nijaký íprým tak žo můj o

tec to ani nezpozoroval taU se

vío dobře podařilo Křtiny jame

odbyli pří dobré n&ladé Druhého

dne můj otec jako obyčejné Sel

pořílat a podívat se na cuc&řky

a jakoliv počítal nemohl se dopo- -

éítatí Přisel a povídá: Ti eucáci

nejsou vsícbní pojď podíváme ae

zdali není nékteré zalehlé J4

jsem sel ale myslel jsem si toř ac

ví že je zalehli hned včera ve

čer ale nereKi jsem nic jen iaa

jsem ledabyle prohrabával slámu

bych nepřisel v podezření a tak
to odnesla prasnice sama Musila

jej asi sežrat povídá otee a tak
na tom zůstalo Po nějakém éasc

se to přec dozvědél ale na mne a

bratra se to přec nevyzrndilo —

Musím již ukončit tu moji škrábá-

ními S tímto končím svůj dopis
s přáním vcsejébo Nového roku

vsem et etenarum tohoto jiní u a

s přátelským [lozdravem zůstávám

VAcIhv Ilendrycb
OMAHA Neb — ('téná redak- -

'e! Jíádám o laskavé uveřejněnív
těchto několika řádku o nichž

jsem přesvědčen že budou ělená-řůr- n

Vašim jen ku prospěchu By
lo to asi na začátku lisťopadu mi

mdebo roku když pocítil jsem že

něco není v pořádku h mým žalud

kem Nevěnoval jsem tomu umo

ho pozornosti neb jsem rc domý

šlel že je to obyčejná sazečská

nemoc která se při našem zaměst

ná ní ěas od času objevuje a má

svflj původ v dýchání výparů
olova a jiných podobných před
mětň při novinaření používaných
řídil jsem se obvyklou svou zá

sadou "samo přišlo samo ode
i tentokráte Však bolesti

trvaly déle než obyčejně a proto
zaéol jsem zkoušet různé prostřed
ky které však žádoucího ulehčení

nepřinášely Čtvrtého irie potkám

jednoho svého přítele který vida

jak se sladko kysele na svět usmí-

vám ptal se po příčině a když ji
zvěděly povídá "Obstarej si "AI-pu- "

a ta té napraví" Jelikož
mne však znal že mi to vezme

dlouho než se v takovém případu
rozkývám povídá dále: "Víš eo

já mám doma balíček který teď

nepotřebuji já ti ho večer přine
su I 'jednáno vykonáno a sku
tečně "Alpa" po dvojím užití

spravila můj žaludek sladkoky-

selý ýraz z obličeje zmizel a já
žehnal příteli za jeho pomoc A

od té doby mám se žaludkem po

koj Proto odporiiěují všem trpí-

cím by se obrátili na The 'Orion'
l'ox 507 Omaha Neb a objedna
li si "Alpu" na zkoušku a jsem

přesvědčen že nebudou litovati
tuk jako já nelitoval S pozdra-

vem K Špalek

HKK Nebr — - Ctěná redakce!
Iňies t j 1 prosince přehlížeje

sloupci Venkova přišel jsem k

Kp k lid dob vůle na sir kde

úvaha o tnu véc{ na iSnlkaué

vyraila mi list t ruky a tisknu
la péro "Soud Marici okrvase
ná Jako při začátku války
tak i při zprávách o porážce Tur
ků myšlénka jedna kalila a kalí

rndit mou I j šumí li Maricu

krMt-n- iiapo!ctly aneb opět- -

třeba miliony národního jmění

jihnlovanký-- států a ti!ť ii- -

volů lidkveh budí obětováno na- -
I
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CEALEVJLLJí Mont 4 ledna

U312 — CUmí redakce Pokroku

Ziptňul Oamčlují též apat
iD&rJídik do milého nám Pokroku

:7ávAú kUrý jest nám každým

týWru jako dobrým přítelem

nevíui v&ak Jali e í n mým a

ueoctnu v oom bezedném

fcoSi jak tu-- nžkdy tává Protož

ale t wlalci žádárn by můj

první dopi otiskla bych mčl po

druM d!e buti do paaní Co ne

t5 4aí to jame míli fctále

irJwfií až do 3 ledna (včera) —

rtíúit kruině padal ale jíž každý

VmithiiZ Cekal neb bylo již sucho

a pSeiiiee již potřebovaly vláhy

tak tíž ty co byly pozdě aoté jsou

loď pod tou pokrývkou jistější

wh bylo mnoho oseté tak Že nč-ite-

ani nesešla Co se týče nás

my ymt ida celé tři míníce nám

e id doHti líbí neb jest zde do

%ri krajina a stálejší počasí neli
m Nbrasce kdež jsem jirožil sko-

ro 2) roky Zde jsem zabral do-

movinu v červnu a jelikož se mi

jAe vk zamlouvalo odhodlal jsem

e vSe prodat i komu na poli klc-v- f

twhužel letos mnoho nebylo a

prmfh drift v měsíci říjnu jsme
--
vyyM i 'Tobiau a 5 jsme byli wa

anlalS zde Pozpmek který jsem

zabral jrst v okr í 'lioni cau as 4

mň)+ západně itd řeky Missouri

W 3!t hojnost uhlí a lehko k do-

bývání neb jest místy jen dva

třivíi'e pod povrchem země tak

Se n palivo není nouze Co se tý--

fVlafi j-- t Tiá zde asi 10 j s

Iwláky co máme zde zabráno noh

jtArjZí frajané říkají Cesi jiřijdou

r£dy a2 naposled a jest to vskut-Jk- a

pravda Jest dosti krajanů
"kteří Mán živoří po léta na ren-

tu aniž dbají by své rodině lí

irlastní domov Rííd pročí-"tS-

rpravy zt vSeeh končin Am-

eriky ale doposud jsem noCetl od

asaAho krajana dopiH Též jsem ze

imxtm'1 zasmát tomu povedenému
loutku jak ten p P si ty vlast-ja-l

jaternice vzal Podobný kou--w- k

jme ťéž i my provedli ovšem

yt tomu již přes třicet roků a

Je ja st ve pamatuji jako by to

jí v rouně ouei iiani v

'Třtiei Okr Nové StraSecí bylo
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mrtev) poslední byl A Iles
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tam Vř7mein busu pak přijdem k
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ty tm vytrať venku bude cekat

Tvr pytlem (mťli jnoie totiž
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Htmx'I tíélio bratra Antonína a

Tvr jedno ebyfte ale dejt po--

tyste nebyli prorarni ! Me- -
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obrovské přesile a císař konečné

zbytkem vojska svého po mar- -

inem pokuse prosekat i si cestu do- -

míl a vida že zahyne nevzdá-l- i

se prosil za mír A jako tehdy

vítězný Soběslav ukázal se při
míru státníkem znameni-

tým i já přeji výborného státní-

ka státům balkánským aby zda-

řilo se mu mír uzavřití tak aby
těžce dobyté ovoce své oloupe-

ni nebyli jako se stalo r 1878 a

proto volám: Na zdar třikrát
veliké věci Jiho slovanské
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redakce Pokroku Západu! Musím

Vím Jiředciu povědět jak veselé

jsme měli Vánoce ft jak jsme se

všichni radovali Přijela k nám

{I Jonášová a přivezla nám všem

dárky Maminka dostala džbánek
na mléko a smetanu a máslo Má

me tři krávy a všechny jsou bře

proto jsme žádnou nedojili
Tak to mamince nřišlo velicí
vhod Nejstarší sestry dostaly
mašle pod krk a druhé tři dosta

jehlic krk Já jsem dostal
foukací harmoniku n mladší bra

dostal automobil Nejmladši
bratříček dostal voh-e- s koni
kt-- Tak vidíte inW bil [: iř

" n

milný! Jist mi P' roků a chodím
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Poleslavo Chrabrého vládce jiol- -

ského opanována Tento moudrý
vládce opanovav Cechy chtěl za

ložili velkou říši ěesko polskou se

si(iií'in v l raze j tomu eiu vy

mohl sobě aby země jeho v politi

ckých n církevních věcech byla
neodvislá na papeži titul krále a

povýšení biskupství pražského na

arcibiskupství jen že sotva byl ar- -

ibiskupem jmenován Kadím

Slavníkovec bratr kv Vojtěcha
přičiněním opět německého císa-

ře učiněn konec vládo jeho v Ce

chách a tak naděje jeho zmařeny
Při dobytí Prahy zabit jest Sobé- -

bor nejstarší Slavníkovec který
uniknuv zavraždění na Líbící

vstoupil do služeb krále polského
a byl uiístodržitelem českým a

nejmladši Kadini prchl po dobytí
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arcibiskupství pražské Po smrti
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